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BÁO CÁO 

Công tác đối ngoại năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

 

I. BỐI CẢNH 

1. Tình hình quốc tế, khu vực và trong nước năm 2025: 

Năm 2025, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp với nhiều yếu tố 

tác động đan xen như cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn, xung đột khu 

vực, an ninh năng lượng và biến đổi khí hậu. Khu vực châu Á - Thái Bình 

Dương, trong đó có Biển Đông, vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố bất ổn, ảnh hưởng trực 

tiếp đến công tác bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền và phát triển kinh tế biển 

của Việt Nam. 

Trong nước, đất nước tiếp tục duy trì ổn định chính trị, phát triển kinh tế - 

xã hội, tăng cường hội nhập quốc tế toàn diện và sâu rộng. Công tác đối ngoại 

được xác định là một trong ba trụ cột quan trọng, cùng với quốc phòng - an ninh 

và phát triển kinh tế, nhằm giữ vững môi trường hòa bình, ổn định cho phát 

triển. 

2. Tình hình kinh tế - xã hội và công tác đối ngoại ở địa phương: 

Xã Long Phụng là địa phương ven biển của tỉnh Quảng Ngãi, có vị trí chiến 

lược trong phát triển kinh tế biển, bảo vệ chủ quyền biển đảo và phòng, chống 

thiên tai. Nền kinh tế của xã chủ yếu dựa vào khai thác, nuôi trồng thủy sản, 

thương mại, dịch vụ hậu cần nghề cá và du lịch cộng đồng. Trước yêu cầu mới 

về hội nhập quốc tế, công tác đối ngoại ở cấp xã tập trung vào tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về biển đảo, phối hợp bảo hộ ngư dân, thực hiện cam kết về 

chống khai thác IUU, đồng thời nâng cao nhận thức của người dân về chủ 

trương đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Các kết quả cụ thể: 

Tổ chức tuyên truyền về biển, đảo, biên giới quốc gia, trong đó tập trung 

vào: chủ quyền Hoàng Sa – Trường Sa; quy định chống khai thác hải sản bất 

hợp pháp (IUU); thông tin tình hình quốc tế liên quan ngư dân. Phối hợp với 

Trạm Biên phòng Cửa Lở tổ chức hoạt động phổ biến Luật Biên phòng Việt 

Nam, Luật Biển Việt Nam, được ngư dân hưởng ứng tham gia. 

Quản lý 112 lượt tàu cá ra–vào bến, triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm 

chắc tình hình địa bàn, không để xảy ra tình trạng ngư dân bị các đối tượng lợi 

dụng kích động, xúi giục, lôi kéo tập trung đông người, gây rối liên quan đến 

việc Bộ đội Biên phòng triển khai quyết liệt các biện pháp Kiểm soát biên phòng 

nhằm đấu tranh chống khai thác IUU. Cho đến thời điểm hiện nay, chưa có dư 

luận xấu, dư luận trái chiều hay hoạt động hoạt động cản trở, chống đối của các 

đối tượng nhằm vào việc triển khai nhiệm vụ phòng chống khai thác IUU. 
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Địa phương đã phổ biến tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích các quy định 

của pháp luật trong lĩnh vực khai thác thủy sản và các văn bản, quy định của trên 

về công tác phòng chống IUU để gỡ bỏ cảnh báo “Thẻ vàng” của EC được 05 

buổi/ 189 người tham gia. Thường xuyên hướng dẫn bà con ngư dân, các chủ 

phương tiện tàu cá đảm bảo, bổ sung các thủ tục, giấy tờ theo quy định. 

Phối hợp với đồn biên phòng tiến hành rà soát theo đợt, thường xuyên trao 

đổi thông tin nắm chắc số lượng thực tế tàu cá trên địa bàn. Tổ chức nhiều buổi 

tuyên truyền tập trung tại xã, trạm KSBP Cửa Lở cũng như làm việc trực tiếp 

đối với số chủ phương tiện chưa đủ thủ tục, giấy tờ, chưa đủ điều kiện hành 

nghề. Hiện nay, qua rà soát, nắm trên địa bàn không còn phương tiện “3 không’. 

thực hiện đúng quy trình kiểm tra nhân khẩu, ngư cụ, nhật ký khai thác theo quy 

định IUU. Không để xảy ra trường hợp ngư dân vi phạm vùng biển nước ngoài 

bị bắt giữ. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

UBND xã Long Phụng đã nghiêm túc triển khai các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Bộ Ngoại giao về công tác đối ngoại, 

đặc biệt là Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về công tác 

ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đến năm 2030; Quy chế số 272-QĐ/TW 

ngày 21/1/2015 của Ban Bí thư về quản lý thống nhất hoạt động đối ngoại; và 

Định hướng công tác đối ngoại địa phương được thông qua tại Hội nghị Ngoại 

vụ toàn quốc lần thứ 21 (tháng 12/2023). 

Công tác chỉ đạo, điều hành được lồng ghép trong các kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, kế hoạch quốc phòng – an ninh hằng năm; đồng thời, UBND xã 

chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng 

phối hợp chặt chẽ trong quản lý địa bàn ven biển, tuyên truyền, vận động ngư 

dân chấp hành nghiêm pháp luật Việt Nam và các điều ước quốc tế mà Việt 

Nam là thành viên. 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NĂM 2025 

1. Công tác tổ chức và quản lý đoàn ra, đoàn vào:  

Trong năm 2025, xã không phát sinh các đoàn ra hoặc đoàn vào có yếu tố 

nước ngoài. Tất cả các hoạt động công tác, học tập, trao đổi trong nước đều tuân 

thủ đúng quy định. UBND xã phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh và Sở Ngoại vụ 

trong việc kiểm tra, rà soát, đảm bảo mọi hoạt động đối ngoại của cán bộ, công 

dân trên địa bàn tuân thủ đúng quy chế quản lý. 

2. Công tác ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế:  

Xã Long Phụng không có thẩm quyền ký kết các thỏa thuận quốc tế, tuy 

nhiên xã tích cực phối hợp với các cơ quan cấp trên trong việc thực hiện các 

chương trình, dự án hợp tác có yếu tố nước ngoài, đặc biệt trong lĩnh vực môi 

trường, ứng phó thiên tai, bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

3. Công tác tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế: 
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Không tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế. Tuy nhiên, xã đã tham gia trực 

tuyến một số chương trình tuyên truyền, tập huấn do Sở Ngoại vụ và các tổ chức 

liên quan tổ chức về chủ quyền biển đảo và công tác thông tin đối ngoại cơ sở. 

4. Công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển: 

Xã đã phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền về các chủ trương, chính sách phát 

triển kinh tế biển, hỗ trợ ngư dân vươn khơi bám biển; tuyên truyền thực hiện 

nghiêm khuyến nghị của Ủy ban châu Âu (EC) về chống khai thác IUU; phối 

hợp với các tổ chức trong và ngoài tỉnh giới thiệu sản phẩm đặc trưng như hải 

sản khô, nước mắm truyền thống, góp phần quảng bá hình ảnh Long Phụng đến 

các vùng lân cận.   

5. Công tác quản lý viện trợ phi Chính phủ nước ngoài: 

 Không có dự án Chính phủ nước ngoài hoạt động trực tiếp tại xã. Tuy 

nhiên, xã đã tiếp nhận một số chương trình hỗ trợ thông qua các tổ chức trung 

gian cấp huyện  (cũ) như hỗ trợ ngư cụ, sinh kế bền vững, phòng tránh thiên tai. 

6. Công tác ngoại giao văn hóa:  

UBND xã và Đoàn Thanh niên xã tổ chức hoạt động văn hóa gắn với tuyên 

truyền biển đảo, tuyên truyền trong các ngày lễ lớn nhằm giáo dục lòng yêu 

nước và ý thức bảo vệ chủ quyền biển đảo cho nhân dân, nhất là thế hệ trẻ. 

7. Công tác thông tin đối ngoại:  

UBND xã duy trì hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền đường lối, chính 

sách đối ngoại của Đảng, pháp luật Nhà nước, và các thông tin chính thống về 

tình hình biển đảo, quan hệ quốc tế. Xã không để xảy ra hiện tượng phát tán 

thông tin sai lệch, phản cảm hoặc trái chủ trương của Nhà nước. 

8. Công tác biên giới, lãnh thổ (đối với địa phương ven biển):  

Xã phối hợp Trạm Biên phòng Cửa lở thuộc Đồn Biên phòng Đức Minh 

kiểm soát chặt chẽ hoạt động tàu cá, hướng dẫn ngư dân đăng ký, đánh dấu tàu 

thuyền, thực hiện nghiêm các quy định về khai thác hải sản hợp pháp, không 

xâm phạm vùng biển nước ngoài. Tổ chức tuyên truyền Luật Biển Việt Nam, 

Luật Thủy sản và Chỉ thị về chống khai thác IUU cho ngư dân trên địa bàn. 

9. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân:  

Trong năm, không có vụ việc ngư dân bị bắt giữ ở nước ngoài. Xã phối hợp 

chặt chẽ với Trạm Biên phòng và Công an tỉnh trong việc xử lý các tình huống 

trên biển, bảo đảm an toàn cho ngư dân khi hoạt động khai thác xa bờ. 

10. Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài:  

Xã phối hợp với tỉnh trong việc cập nhật thông tin kiều bào có nguồn gốc 

từ Long Phụng; vận động thân nhân kiều bào tham gia các phong trào hướng về 

quê hương, đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, trường học, nhà văn hóa. 

11. Công tác đối ngoại nhân dân:  
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Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã tích cực lồng ghép 

tuyên truyền về đối ngoại nhân dân, thúc đẩy tinh thần đoàn kết, hữu nghị, hợp 

tác, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực ven biển. 

12. Công tác nội bộ, xây dựng đội ngũ:  

Đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại của xã chủ yếu là công chức kiêm 

nhiệm, chưa được tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ do Sở Ngoại vụ tổ 

chức. Công tác quản lý hồ sơ, báo cáo, lưu trữ tài liệu đối ngoại thực hiện chưa 

đảm bảo, hiệu quả. 

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

Nguồn nhân lực làm công tác đối ngoại còn hạn chế, chỉ có công chức kiêm 

nhiệm; kinh phí dành cho công tác thông tin đối ngoại chưa đáp ứng yêu cầu. 

Công tác phối hợp giữa các ngành đôi lúc chưa đồng bộ; một số nội dung cần có 

sự hỗ trợ chuyên môn sâu từ cấp tỉnh. Sở Ngoại vụ và Bộ Ngoại giao. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026 

1. Tiếp tục triển khai toàn diện, đồng bộ đường lối đối ngoại của Đảng, 

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển đảo và hội nhập 

quốc tế. Tăng cường phối hợp với lực lượng Biên phòng, Công an, Quân sự 

trong quản lý, bảo vệ chủ quyền và hỗ trợ ngư dân. 

2. Đẩy mạnh hoạt động thông tin, quảng bá hình ảnh địa phương gắn với 

phát triển kinh tế biển; huy động các nguồn lực xã hội hóa cho hoạt động tuyên 

truyền, bảo vệ chủ quyền, khuyến khích ngư dân vươn khơi bám biển.  

3. Đẩy mạnh việc tuyên truyền để ngư dân tuân thủ IUU và tăng cường 

công tác ứng phó thiên tai, biến đổi khí hậu. 

4. Nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức xã về công tác đối ngoại, 

thông tin tuyên truyền; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong truyền thông và 

trao đổi thông tin đối ngoại với cấp trên. 

5. Duy trì nền nếp phối hợp giữa xã với các đơn vị Biên phòng, Sở Ngoại 

vụ và UBND tỉnh trong công tác bảo hộ ngư dân, xử lý tình huống phát sinh trên 

biển. 

VI. GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị Bộ Ngoại giao, Sở Ngoại vụ Quảng Ngãi tiếp tục tổ chức các 

lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối ngoại, thông tin tuyên truyền biển đảo 

cho cán bộ cấp xã; cung cấp tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền phục vụ cơ sở. 

2. Đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị cho công tác tuyên 

truyền, đối ngoại nhân dân và thông tin biển đảo tại cơ sở, đặc biệt hệ thống 

truyền thanh ven biển. 

3. Kiến nghị tăng cường công tác phối hợp liên ngành giữa Sở Ngoại vụ, 

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng và Sở Nông nghiệp-Môi trường trong tuyên 

truyền, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện IUU; tạo điều kiện cho cán bộ xã được 

tiếp cận thông tin quốc tế kịp thời. 
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4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển đảo và công tác đối 

ngoại cơ sở. Phối hợp Đồn Biên phòng và Sở Ngoại vụ tổ chức tập huấn phòng, 

chống khai thác IUU cho ngư dân. 

5. Tham gia các chương trình, hội nghị trực tuyến do Bộ Ngoại giao tổ 

chức về công tác thông tin đối ngoại.  

6. Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Long Phụng gắn với phát triển kinh tế 

biển và du lịch cộng đồng. Phối hợp với UBND tỉnh trong công tác bảo hộ ngư 

dân, xử lý vụ việc trên biển (nếu có). 

Trên đây là nội dung Báo cáo công tác đối ngoại năm 2025 và phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2026. Kính báo cáo Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Ngãi./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Ngãi; 

- CT, PCT UBND xã; 

- - CVP HĐND&UBND; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Ngô Văn Thanh 
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